
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 43/21 del 21.07.2021 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria. - Fornitura e posa in opera di barriere stradali a protezione 

delle banchine e della viabilità del Porto di Catania a mezzo RDO su Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni. - CIG: 8803887D5F. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 43 del 03/02/2021 recante la nomina del Commissario 

Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Premesso che, è intenzione di questa Amministrazione adeguare e potenziare le condizioni di 

sicurezza dell’intero porto di Catania, tramite l’acquisto di barriere in calcestruzzo a protezione 

delle banchine portuali e della viabilità; 

Considerata altresì la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria ed adeguamento agli 

standard di sicurezza lungo tutto il praticabile della diga foranea, oltre al percorso pedonale di 

collegamento tra la stazione marittima e la città; 

Visto l’Elenco Annuale 2021 del Programma Triennale Opere Pubbliche 2021-2023, in cui sono 

previsti i “Lavori di realizzazione di sistemi di protezione delle banchine” per un importo 

complessivo di € 1.000.000,00; 

Preso atto che l’Area Grandi Infrastrutture ha elaborato la documentazione tecnico amministrativo 

datata 15/06/2021, redatta dal Geom. Alfredo F. Franceschini, con la quale si quantifica la fornitura 

e posa in opera di barriere stradali a protezione delle banchine e della viabilità, per un importo di € 

203.800,00, IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, oltre gli oneri per la 

sicurezza pari ad € 3.057,00, gli imprevisti pari ad € 2.067,00 e la costituzione del fondo per la 

ripartizione degli incentivi tecnici pari ad € 4.076,00, individuando quale metodo di acquisto la 

predisposizione di apposito RDO sul portale Me.P.A.; 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Considerato che il Dirigente dell'Area Gare e Contratti Dott. Davide Romano risulta essere 

accreditato come punto ordinante sulla piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre apposita 

RDO; 

Vista la nota 0001460 del 05.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, in linea amministrativa, il Capitolato speciale di appalto e l’allegato tecnico 

economico, come redatti dal Geom. Alfredo F. Franceschini e datati 15/06/2021, con la 

quale si quantifica la fornitura e posa in opera di barriere stradali a protezione delle banchine 

e della viabilità del Porto di Catania, per un importo complessivo stimato di € 213.000,00, di 

cui € 203.800,00, quale importo a base d’asta per la fornitura, IVA non imponibile ai sensi 

dell'art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, € 3.057,00 per gli oneri per la sicurezza, € 2.067,00 per 



 

 

imprevisti ed € 4.076,00 per la costituzione del fondo per la ripartizione degli incentivi 

tecnici, individuando quale metodo di acquisto la predisposizione di apposito RDO sul 

portale Me.P.A.; 

2. di impegnare per la suddetta fornitura in opera la somma presuntiva stimata di € 213.000,00, 

IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 

art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

3. di nominare responsabile unico del presente procedimento Geom. Alfredo F. Franceschini; 

4. di avviare la procedura di acquisto attraverso RDO sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

5. di nominare responsabile per la procedura di acquisto, come punto ordinante sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area 

Gare e Contratti; 

6. di nominare Diretto esecutivo della presente fornitura in opera il Geom. Ezio Maccarrone, 

dipendente interinale dell’Ente; 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                                 Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                                  Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                   Dott. Attilio Montalto                 

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

 

  


